PROJETO DE LEI CM Nº  051-04/2012

Denomina  de   RUA ARLINDO BRIETZKE a
Rua  “A”   localizada   no Loteamento situado
na Av. Benjamin Constant,  Bairro Moinhos
D’Água e dá outras providências.

  CARMEN REGINA PEREIRA CARDOSO, Prefeita Municipal de
Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara  de Vereadores aprovou e sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- É denominada de, RUA ARLINDO BRIETZKE  a Rua “A”
localizada no Loteamento situado na Av. Benjamin Constant, Bairro Moinhos
D’Água, nesta cidade, conforme identificado no mapa que passa a integrar essa
Lei.

  Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

  Art. 3º-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Almeida Neves, 27 de agosto de 2012.

MOZART PEREIRA LOPES
Vereador do PP

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e
 Senhores  Vereadores:

Acolhendo a sugestão dos moradores, proponho a denominação de RUA
ARLINDO BRIETZKE  a Rua “A”  localizada no Loteamento situado na Av.
Benjamin Constant  do  Bairro Moinhos D’Água, Município de Lajeado, conforme
identificado no mapa anexo.

     Arlindo Brietzke nasceu no dia 15 de maio de 1912 em Baureck, Forquetinha, na

época Município de Lajeado, filho de João Henrique Brietzke e Guilhermina Anninha

Krohnhardt.

 Por volta de 1900, João Henrique Brietzke, pai de Arlindo, construiu sua enxaimel no

imóvel que antes era de August Bender que tinha serraria e moinho, onde João Henrique

atuou vários anos, atendendo a comunidade com moinho colonial e serraria. João Henrique

também era comissário, exercendo esse cargo muito importante na época.

 Arlindo desde novo trabalhou com seu pai na serraria e moinho. Também era

professor na escola comunitária de Bauereck, nos anos de 1941.

 Os filhos de Arlindo nasceram em Baureck, na casa enxaimel e que atualmente

está sendo totalmente restaurada, mantendo sua originalidade pelo atual proprietário,

Heinz Meyer.

 Arlindo mais tarde adquiriu o moinho próximo a divisa de Canudos, construindo

por Carlos Richter, Esdgar Heuser e Arnoldo Schmidt e na mesma propriedade construiu

uma serraria, servindo a comunidade de Baureck e outras localidades. O moinho foi

transferido para o Parque de exposições Cristoph Bauer, Forquetinha. Agora no parque,

além de fazer parte do patrimônio público do município, o moinho e o prédio histórico,

também representam o resgate histórico-cultural desta atividade, tão comun em nossa

região em épocas passadas.  Mas o melhor de tudo é que o moinho também produzirá

farinha de verdade. Os forquetinhenses e visitantes poderão presenciar ou assistir a

produção de farinha ou o processo de moagem de grãos, que poderá ser adquirida,

levando a marca do Parque de Exposições e do município.

 O casal foi abençoado com 3 filhos :

 Otávio Brietzke, casado com Lienche Doebber;

 Waldemar Brietzke, casado com Romi Troller;

 Décio Oscar Brietzke, casado com Herta Lied.

 Arlindo faleceu no dia 30 de setembro de 1987, sepultado bno cemitério

evangélico de Baixo canudos, Canudos do vale.

 O espírito de empreendorismo de João Henrique e também de Arlindo foi uma

herança que continua de geração em geração, sendo hoje o neto de Arlindo um jovem

empresário bem sucedido na cidade de Lajeado, sendo o proprietário do loteamento

onde Arlindo será homenageado.

Pra ver concretizada a justa homenagem, solicitamos aos nobres colegas a
aprovação do Projeto de Lei.

 Atenciosamente,

MOZART PEREIRA LOPES
   Vereador

           Senhores Vereadores,

  A  Associação de Moradores do Bairro Moinhos D’Água, através de sua

Presidente,  abaixo assinado,  vem por meio deste comunicar que existe a concordância

dos moradores desta comunidade em denominar a Rua “A” de  “RUA ARLINDO

BRIETZKE ”, localizada  no Loteamento situado na Av. Benjamin Constant, neste

Bairro, conforme consta no mapa que integrará a referida Lei.

       Lajeado, 27 de agosto de 2012.

        JANARA AZEVEDO SILVA
                                                       Presidente da Associação de Moradores do
                                                                             Bairro Moinhos D’Água